
Portaria nº 312, de 15 de julho de 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201208955 DIREITO (Bacharelado) 50
(cinquenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
PARAGOMINAS

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE PARAGOMINAS
LTDA

RODOVIA PA 256 - KM 05,
S/Nº, ZONA RURAL,
PARAGOMINAS/PA

2 201305100 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DO CABO

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA HISTORIADOR
PEREIRA DA COSTA, 473,
CENTRO, CABO DE SANTO
AGOSTINHO/PE

3 201305685
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS III

AGES EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA FRANCISCO
ARAUJO DE SOUZA, 583,
CENTRO, TUCANO/BA

4 201405750 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE BATISTA
BRASILEIRA DO
RECÔNCAVO

CRUZADA MARANATA DE
EVANGELIZACAO

AVENIDA ALBERTO PASSOS,
294, CENTRO, CRUZ DAS
ALMAS/BA

5 201403555 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR
RIOGRANDESE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SARANDI LTDA

RODOVIA GOVERNADOR
LEONEL DE MOURA
BRIZOLA, KM 38, INTERIOR,
LINHA BEIRA CAMPO,
SARANDI/RS

6 201405563 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

FACULDADE BATISTA
BRASILEIRA DO
RECÔNCAVO

CRUZADA MARANATA DE
EVANGELIZACAO

AVENIDA ALBERTO PASSOS,
294, CENTRO, CRUZ DAS
ALMAS/BA

7 201305683 GEOGRAFIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS III

AGES EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA FRANCISCO
ARAUJO DE SOUZA, 583,
CENTRO, TUCANO/BA

8 201356123
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
POLITÉCNICA DE
GOIÁS

INSTITUTO POLITECNICO DE
ENSINO LTDA.

RUA ADEMAR FERRUGEM,
840, SANTO ANTÔNIO,
CATALÃO/GO

9 201356178 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA

REGIÃO SISALEIRA
GRUPO M.C EDUCACAO E
ASSESSORIA LTDA - ME

FAZENDA PINDA BA 409 KM
10, KM 10, RODOVIA,
CONCEIÇÃO DO COITÉ/BA

10 201403252 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
INTEGRADA DE
CARIACICA

EMPRESA EDUCACIONAL DE
CARIACICA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTESAO LTDA

AVENIDA ANTÔNIO
PEIXOTO, S/Nº, ANDAR 06,
SALA 01, VERA CRUZ,
CARIACICA/ES

11 201305684 HISTÓRIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS III

AGES EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA FRANCISCO
ARAUJO DE SOUZA, 583,
CENTRO, TUCANO/BA

12 201208959 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
PARAGOMINAS

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE PARAGOMINAS
LTDA

RODOVIA PA 256 - KM 05,
S/Nº, ZONA RURAL,
PARAGOMINAS/PA

13 201356207 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA

REGIÃO SISALEIRA
GRUPO M.C EDUCACAO E
ASSESSORIA LTDA - ME

FAZENDA PINDA BA 409 KM
10, KM 10, RODOVIA,
CONCEIÇÃO DO COITÉ/BA

14 201356446 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE TABOÃO TABOAO EDUCACIONAL LTDA.

RUA JOÃO SLAVIERO, 65,
JARDIM DA GLÓRIA,
TABOÃO DA SERRA/SP

15 201405387 TEOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
CATÓLICA DE BELÉM

INSTITUTO DOM VICENTE
ZICO - INVIZI

CLI TIM NORTE, S/N,
RODOVIA BR 316, KM 06
CCFC, CENTRO,
ANANINDEUA/PA

16 201403548 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR
RIOGRANDESE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SARANDI LTDA

RODOVIA GOVERNADOR
LEONEL DE MOURA
BRIZOLA, KM 38, INTERIOR,
LINHA BEIRA CAMPO,
SARANDI/RS

17 201305298 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE RENIL DO
BRASIL

RENIL CENTRO
EDUCACIONAL E CURSOS
PROFISSIONALIZANTES LTDA
- ME

RUA LUÍS LACAVA, 239,
VILA BOCAINA, MAUÁ/SP

Portaria nº 312, de 15 de julho de 2016



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201305098
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DO CABO

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA HISTORIADOR
PEREIRA DA COSTA, 473,
CENTRO, CABO DE SANTO
AGOSTINHO/PE

19 201405535 TEOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE BATISTA
BRASILEIRA DO
RECÔNCAVO

CRUZADA MARANATA DE
EVANGELIZACAO

AVENIDA ALBERTO PASSOS,
294, CENTRO, CRUZ DAS
ALMAS/BA

20 201208954
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
PARAGOMINAS

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE PARAGOMINAS
LTDA

RODOVIA PA 256 - KM 05,
S/Nº, ZONA RURAL,
PARAGOMINAS/PA

21 201305096 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DO CABO

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA HISTORIADOR
PEREIRA DA COSTA, 473,
CENTRO, CABO DE SANTO
AGOSTINHO/PE

22 201355926 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
POLITÉCNICA DE
GOIÁS

INSTITUTO POLITECNICO DE
ENSINO LTDA.

RUA ADEMAR FERRUGEM,
840, SANTO ANTÔNIO,
CATALÃO/GO

23 201304952 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE NECTAR

NECTAR - NUCLEO DE
EMPREENDIMENTOS EM
CIENCIA,TECNOLOGIA E
ARTES

RUA COSTA SEPÚLVEDA,
749, ENGENHO DO MEIO,
RECIFE/PE

24 201356124
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
POLITÉCNICA DE
GOIÁS

INSTITUTO POLITECNICO DE
ENSINO LTDA.

RUA ADEMAR FERRUGEM,
840, SANTO ANTÔNIO,
CATALÃO/GO

25 201356448 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE TABOÃO TABOAO EDUCACIONAL LTDA.

RUA JOÃO SLAVIERO, 65,
JARDIM DA GLÓRIA,
TABOÃO DA SERRA/SP

26 201405551 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE BATISTA
BRASILEIRA DO
RECÔNCAVO

CRUZADA MARANATA DE
EVANGELIZACAO

AVENIDA ALBERTO PASSOS,
294, CENTRO, CRUZ DAS
ALMAS/BA

27 201403249 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
INTEGRADA DE
CARIACICA

EMPRESA EDUCACIONAL DE
CARIACICA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTESAO LTDA

AVENIDA ANTÔNIO
PEIXOTO, S/Nº, ANDAR 06,
SALA 01, VERA CRUZ,
CARIACICA/ES

28 201305097
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DO CABO

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA HISTORIADOR
PEREIRA DA COSTA, 473,
CENTRO, CABO DE SANTO
AGOSTINHO/PE

29 201403553
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR
RIOGRANDESE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SARANDI LTDA

RODOVIA GOVERNADOR
LEONEL DE MOURA
BRIZOLA, KM 38, INTERIOR,
LINHA BEIRA CAMPO,
SARANDI/RS

30 201405386 FILOSOFIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
CATÓLICA DE BELÉM

INSTITUTO DOM VICENTE
ZICO - INVIZI

CLI TIM NORTE, S/N,
RODOVIA BR 316, KM 06
CCFC, CENTRO,
ANANINDEUA/PA

31 201210688
LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE WALDIR
FILHO

ALVES DE MELO E MELO
LTDA

RUA LIBÉRCIA GONÇALVES
DE MORAES, S/N, 1º ANDAR,
SALA 02, VILA ANTÔNIO
HUMBERTO DE MORAES,
LAGO DA PEDRA/MA

32 201356441 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas) FACULDADE TABOÃO TABOAO EDUCACIONAL LTDA.

RUA JOÃO SLAVIERO, 65,
JARDIM DA GLÓRIA,
TABOÃO DA SERRA/SP

33 201403251
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
INTEGRADA DE
CARIACICA

EMPRESA EDUCACIONAL DE
CARIACICA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTESAO LTDA

AVENIDA ANTÔNIO
PEIXOTO, S/Nº, ANDAR 06,
SALA 01, VERA CRUZ,
CARIACICA/ES

Portaria nº 312, de 15 de julho de 2016



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 201356180 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA

REGIÃO SISALEIRA
GRUPO M.C EDUCACAO E
ASSESSORIA LTDA - ME

FAZENDA PINDA BA 409 KM
10, KM 10, RODOVIA,
CONCEIÇÃO DO COITÉ/BA

35 201403253 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
INTEGRADA DE
CARIACICA

EMPRESA EDUCACIONAL DE
CARIACICA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTESAO LTDA

AVENIDA ANTÔNIO
PEIXOTO, S/Nº, ANDAR 06,
SALA 01, VERA CRUZ,
CARIACICA/ES

36 201403254 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE
INTEGRADA DE
CARIACICA

EMPRESA EDUCACIONAL DE
CARIACICA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTESAO LTDA

AVENIDA ANTÔNIO
PEIXOTO, S/Nº, ANDAR 06,
SALA 01, VERA CRUZ,
CARIACICA/ES

37 201305099 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DO CABO

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA HISTORIADOR
PEREIRA DA COSTA, 473,
CENTRO, CABO DE SANTO
AGOSTINHO/PE

38 201305299 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE RENIL DO
BRASIL

RENIL CENTRO
EDUCACIONAL E CURSOS
PROFISSIONALIZANTES LTDA
- ME

RUA LUÍS LACAVA, 239,
VILA BOCAINA, MAUÁ/SP

39 201208953 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
PARAGOMINAS

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE PARAGOMINAS
LTDA

RODOVIA PA 256 - KM 05,
S/Nº, ZONA RURAL,
PARAGOMINAS/PA

40 201356179
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DA
REGIÃO SISALEIRA

GRUPO M.C EDUCACAO E
ASSESSORIA LTDA - ME

FAZENDA PINDA BA 409 KM
10, KM 10, RODOVIA,
CONCEIÇÃO DO COITÉ/BA

41 201356126
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
POLITÉCNICA DE
GOIÁS

INSTITUTO POLITECNICO DE
ENSINO LTDA.

RUA ADEMAR FERRUGEM,
840, SANTO ANTÔNIO,
CATALÃO/GO

42 201305297
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE RENIL DO
BRASIL

RENIL CENTRO
EDUCACIONAL E CURSOS
PROFISSIONALIZANTES LTDA
- ME

RUA LUÍS LACAVA, 239,
VILA BOCAINA, MAUÁ/SP

43 201356447 FARMÁCIA
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE TABOÃO TABOAO EDUCACIONAL LTDA.

RUA JOÃO SLAVIERO, 65,
JARDIM DA GLÓRIA,
TABOÃO DA SERRA/SP

44 201403550 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR
RIOGRANDESE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SARANDI LTDA

RODOVIA GOVERNADOR
LEONEL DE MOURA
BRIZOLA, KM 38, INTERIOR,
LINHA BEIRA CAMPO,
SARANDI/RS

45 201403552
GESTÃO DE
COOPERATIVAS
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR
RIOGRANDESE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SARANDI LTDA

RODOVIA GOVERNADOR
LEONEL DE MOURA
BRIZOLA, KM 38, INTERIOR,
LINHA BEIRA CAMPO,
SARANDI/RS

46 201356449
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE TABOÃO TABOAO EDUCACIONAL LTDA.

RUA JOÃO SLAVIERO, 65,
JARDIM DA GLÓRIA,
TABOÃO DA SERRA/SP

47 201305686 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS III

AGES EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA FRANCISCO
ARAUJO DE SOUZA, 583,
CENTRO, TUCANO/BA

48 201208957
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
PARAGOMINAS

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE PARAGOMINAS
LTDA

RODOVIA PA 256 - KM 05,
S/Nº, ZONA RURAL,
PARAGOMINAS/PA

49 201305680 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS III

AGES EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA FRANCISCO
ARAUJO DE SOUZA, 583,
CENTRO, TUCANO/BA

Portaria nº 312, de 15 de julho de 2016


